
 

  

 

GECT GO / EZTS GO 
“TERRITORIO DEI COMUNI: COMUNE DI GORIZIA (I), MESTNA OBČINA NOVA GORICA (SLO) E OBČINA ŠEMPETER-VRTOJBA (SLO)” 
“OBMOČJE OBČIN: COMUNE DI GORIZIA (I), MESTNA OBČINA NOVA GORICA (SLO) IN OBČINA ŠEMPETER-VRTOJBA (SLO)” 
Sede legale provvisoria: / Začasni sedež: Via / Ulica Cadorna 36, I - 34170 Gorizia / Gorica, Italia / Italija - C.F. / DŠ 91036160314 
www.euro-go.eu 

DETERMINAZIONE N. 23/2019 

 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE ai sensi dell’art. 32, comma 2 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 
e succ. mod. ed integr. per l’acquisto di materiale didattico per lo svolgimento dell’attività ESDM 
rientrante nell’azione “autismo” del progetto ITI denominato “Salute – Zdravstvo - costruzione di un 
network di servizi sanitari transfrontalieri” cofinanziato dal “Programma di cooperazione 
territoriale Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020” CUP B87H17000300007 

  
  

IL DIRETTORE 
Premesso che  
  

il GECT GO è stato istituito ai sensi del regolamento (CE) n. 1082/2006 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 5 luglio 2006, nonché ai sensi della legge della Repubblica Italiana del 7 luglio 2009 n. 88 e 
del Regolamento della Repubblica di Slovenia (Gazzetta ufficiale della Repubblica di Slovenia n. 31/2008 del 
28 marzo 2008, pag. 2920), iscritto nel Registro GECT istituito presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri 
del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali, al n. 3 in data 15 settembre e succ. mod. dd. 
17 febbraio 2014; 
 ai sensi dell’articolo 4 del proprio statuto, il GECT GO è sottoposto alla legislazione italiana applicabile alle 
organizzazioni di diritto pubblico;  
 in data 03.05.2017 è stato firmato il Contratto di concessione del Finanziamento tra l’Autorità di Gestione 
del Programma di Cooperazione territoriale Interreg V-A Italia-Slovenia 2014-2020 ed il GECT GO 
come beneficiario unico per l’attuazione dei progetti dell'investimento territoriale integrato (ITI);  
 l’art. 2 comma 3 del Contratto dispone la concessione del finanziamento ai progetti ITI denominati “Parco 
transfrontaliero Isonzo-Soča” e Salute-Zdravstvo-costruzione di un network di servizi sanitari transfrontalieri”;
 il GECT GO agisce in qualità di beneficiario unico e che, ai sensi degli art. 11 e 12 del Regolamento per 
l’organizzazione interna del GECT GO si è dotato di un ufficio permanente per la gestione dei progetti 
(UPGP) che opera all'interno della struttura del GECT GO alle dirette dipendenze del Direttore, che è 
autorizzato ad attuare tutte le azioni necessarie atte a garantire il buon esito della messa in opera dei 
progetti ITI, compresa la sottoscrizione degli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;  

il Progetto Salute-Zdravstvo »Costruzione di un Network di servizi sanitari transfrontalieri« si pone 
l'obiettivo di migliorare la fruizione e le performance dei servizi sanitari e socio-sanitari nel territorio 
transfrontaliero del GECT GO (comune di Gorizia, comune di Nova Gorica e comune di Šempeter-Vrtojba) 
mediante un percorso pilota d'integrazione dei servizi e delle strutture sanitarie coinvolte (Azienda per 
l'Assistenza Sanitaria n.2 »Bassa Friulana – Isontina«, Splošna bolnišnica dr. Franca Derganca Nova Gorica, 
Zdravstveni dom Nova Gorica, Psihiatrična Bolnišnica Idrija); 

 

Considerato che: 

 

Il WP 3.2.15 del progetto “Salute – Zdravstvo - Costruzione di un network di servizi sanitari transfrontalieri” 

prevede la sperimentazione del protocollo medico congiunto svolta dall’equipe medica congiunta sulla base 

dei più innovativi sistemi di approccio medico e la condivisione della metodologia ESDM;  

Per svolgere l’attività della metodologia ESDM l’equipe medica congiunta ha bisogno di materiale didattico 

specifico;   

Con determinazione n. 8 dd 13/11/2018 è stata avviata l’indagine di mercato attraverso la raccolta di offerte 

da soggetti operanti nello specifico settore individuati dai componenti della Task Force “Autismo” per l’acquisto 

di materiali didattici necessari per svolgere l’attivita’ ESDM elencati dalla Task Force stessa;  

La procedura di cui sopra è andata parzialmente deserta in quanto di 433 prodotti richiesti è pervenuta una 

sola offerta valida per 186 prodotti; 



 

 

Per poter svolgere l’attività ESDM la Task Force “Autismo” ritiene indispensabile e urgente acquisire il 

seguente materiale didattico: 

 

- Early Start Denver Model for Young Children with Autism: Promoting Language, Learning, and 

Engagement Data pubblicazione: 18.02.2010 Lingua: inglese Rilegatura: Morbida Autori: Sally J. 

Rogers, Geraldine Dawson 

- Early Start Denver Model Curriculum Checklist for Young Children with Autism Data pubblicazione: 

18.02.2010 Lingua: inglese Rilegatura: Morbida Autori: Sally J. Rogers, Geraldine Dawson 

- CARS™2 Childhood Autism Rating Scale™, Second Edition CARS-2 Manual Anno pubblicazione: 

2010 Lingua: inglese Rilegatura: Morbida Autori: Eric Schopler, Ph.D. , Mary E. Van Bourgondien, 

Ph.D.1, Glenna Janette Wellman, Ph.D , Steven R. Love, Ph.D. 

- CARS™2 Childhood Autism Rating Scale™, Second Edition, CARS-2 Standard Version Rating Booklet 

– CARS2-ST (Pack of 25) Anno pubblicazione: 2010 Lingua: inglese Rilegatura: Morbida Autori: Eric 

Schopler, Ph.D. , Mary E. Van Bourgondien, Ph.D., Glenna Janette Wellman, Ph.D., Steven R. Love, 

Ph.D. 

  

Dalla ricerca su internet risulta che il materiale di cui sopra non è disponibile sul mercato sloveno ma solo su 
quello italiano. Visto che nessuno degli operatori sul mercato italiano è in grado di fornire tutti i prodotti e visto 
l’art. 51 del D. Lgs. 50/2016 si ritiene opportuno procedere con la richiesta di offerta tra operatori sulla 

piattaforma MePA nell’area merceologica “Editoria, Eventi e Comunicazione – iniziativa libri, prodotti editoriali 

e multimediali” suddivisa in due lotti: 
 
Lotto 1 – CIG Z372785578 
 

− Early Start Denver Model for Young Children with Autism: Promoting Language, Learning, and 

Engagement Data pubblicazione: 18.02.2010 Lingua: inglese Rilegatura: Morbida Autori: Sally J. 

Rogers, Geraldine Dawson – 2 pezzi 

− Early Start Denver Model Curriculum Checklist for Young Children with Autism Data pubblicazione: 

18.02.2010 Lingua: inglese Rilegatura: Morbida Autori: Sally J. Rogers, Geraldine Dawson – 8 pezzi 

 
Lotto 2 - CIG ZA327893EA 
 

− CARS™2 Childhood Autism Rating Scale™, Second Edition CARS-2 Manual Anno pubblicazione: 

2010 Lingua: inglese Rilegatura: Morbida Autori: Eric Schopler, Ph.D. , Mary E. Van Bourgondien, 

Ph.D.1, Glenna Janette Wellman, Ph.D , Steven R. Love, Ph.D. – 1 pezzo 

− CARS™2 Childhood Autism Rating Scale™, Second Edition, CARS-2 Standard Version Rating 

Booklet – CARS2-ST (Pack of 25) Anno pubblicazione: 2010 Lingua: inglese Rilegatura: Morbida 

Autori: Eric Schopler, Ph.D. , Mary E. Van Bourgondien, Ph.D., Glenna Janette Wellman, Ph.D., 

Steven R. Love, Ph.D. – 1 pezzo 

 
 

 

Preso atto che, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il presente intervento rientra tra gli affidamenti di cui all’art. 36 

comma 2 punto a) (affidamento diretto), in quanto di importo inferiore a € 40.000,00; 

 

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trova applicazione quanto prevede 

l’articolo 36, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale è possibile procedere direttamente 

e autonomamente; 

 

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=41456487


 

 

Verificato che con la deliberazione dell’Assemblea del GECT GO dd. 19/12/2018 “Approvazione del 
bilancio preventivo annuale 2019, pluriennale 2019-2021” è stato approvato il bilancio previsionale del GECT 
GO per gli anni 2019-2021 e che per la spesa in oggetto vi è la corrispondente copertura finanziaria alle voci:  

• Contributi da progetti;  
Visti:  

l’art. 32, 2° comma, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte;  

 
la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 4, del Regolamento per l’organizzazione interna 

del GECT GO - “Compiti del Direttore” del 27 novembre 2015;  
 
Ricordato che il GECT GO è organismo di diritto pubblico la cui natura pubblica è stata espressamente 

riconosciuta con l’iscrizione, ai sensi dell'art. 1 del D.P.C.M. 6 ottobre 2009, nel Registro GECT presso la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri del Governo Italiano – Dipartimento per gli Affari regionali (iscrizione n. 
3 dd. 15 settembre 2011 e succ. mod. dd. 17 febbraio 2014);  

 
Rilevata pertanto la necessità di individuare un fornitore al quale affidare la suddetta fornitura di 

materiali specialistici e ritenendo necessario procedere con RDO in MEPA.  
  

Tutto ciò premesso e considerato  
 

DETERMINA 
 

1. richiamato quanto esposto in premessa, di prendere atto che vi è la necessità di procedere 

all’individuazione di un fornitore per l’affidamento della fornitura nel limite delle risorse dedicate nel 

progetto di materiali specialistici per un importo massimo stimato omnicomprensivo pari a €1.000,00 

(mille/00), IVA esclusa, inclusi altri oneri fiscali e/o previdenziali. 

 

di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, con la formulazione di una richiesta d’offerta a 3 

operatori sulla piattaforma MePA nell’area merceologica “Editoria, Eventi e Comunicazione – iniziativa libri, 

prodotti editoriali e multimediali” suddivisa in due lotti: 
 
Lotto 1 

− Early Start Denver Model for Young Children with Autism: Promoting Language, Learning, and 

Engagement Data pubblicazione: 18.02.2010 Lingua: inglese Rilegatura: Morbida Autori: Sally J. 

Rogers, Geraldine Dawson – 2 pezzi 

− Early Start Denver Model Curriculum Checklist for Young Children with Autism Data pubblicazione: 

18.02.2010 Lingua: inglese Rilegatura: Morbida Autori: Sally J. Rogers, Geraldine Dawson – 8 pezzi 

 
Lotto 2 
 

− CARS™2 Childhood Autism Rating Scale™, Second Edition CARS-2 Manual Anno pubblicazione: 

2010 Lingua: inglese Rilegatura: Morbida Autori: Eric Schopler, Ph.D. , Mary E. Van Bourgondien, 

Ph.D.1, Glenna Janette Wellman, Ph.D , Steven R. Love, Ph.D. – 1 pezzo 

− CARS™2 Childhood Autism Rating Scale™, Second Edition, CARS-2 Standard Version Rating 

Booklet – CARS2-ST (Pack of 25) Anno pubblicazione: 2010 Lingua: inglese Rilegatura: Morbida 

Autori: Eric Schopler, Ph.D. , Mary E. Van Bourgondien, Ph.D., Glenna Janette Wellman, Ph.D., 

Steven R. Love, Ph.D. – 1 pezzo 

 
 



 

 

da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso.   
 
2. di prendere atto dell’esistenza della copertura per la spesa in oggetto. 

 

Gorizia, 11/03/2019 

 

 

 

Il RUP                 Il Direttore del GECT GO 

Dott.ssa Tea Podobnik            Dott.ssa Sandra Sodini 

 


